

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU



ESTADO DO PARÁ  
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA  
CNPJ  
ADM. 2017/2018 – NOSSA CIDADE PODE MAIS!

Cliente: Prefeitura Municipal de Xinguara - PA  
Tomada de Preços: 0

CÓDIGO  
CPU 01

Resumo do Objeto: Construção do estacionamento e da praça da Câmara Municipal

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CUSTOS UNITÁRIOS

Serviço: 1.1 Administração Local da Obra (Mão-de-Obra direta com encargos complementares)

Unid.: Mês

A - Equipamentos	Quant.	Utilização		Custo Operacional por Km		Custo Horário
		Operat.	Improd.	Operat.	Improd.	
	-	-	-	-	-	-
<b>Custo Horário de Equipamentos</b>						-
B - Mão de Obra				Quant.	Salário / Hora	Custo Horário
90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				10,00	70,40	704,00
90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				40,00	23,62	944,80
<b>Custo Horário de Mão-de-Obra</b>						1.648,80
C - Produção da Equipe (unid)		1,0000	Adc. M.O - Ferramentas : 0,00%			
					-	-
<b>Custo Horário de Execução</b>					1.648,80	
D - Custo Unitário de Execução				Custo Unitário de Execução		1.648,80
E - Materiais e Atividades Auxiliares		Quant.	Unid.	Preço Unitário	Custo Unitário	
					-	-
					-	-
					-	-
<b>Custo Total de Materiais</b>						-
F - Transportes de Materiais		DMT (Km)	Toneladas / Unidade Serviço	Unid.	Preço Unitário	Custo Unitário
						-
						-
						-
<b>Custo Total de Transportes de Materiais</b>						-
<b>Custo Unitário Direto Total</b>						<b>1.648,80</b>

**Observações:**

- 1) Para mão-de-obra foram adotados os preços unitários de mão-de-obra conforme tabela SINAPI desonerada, com encargos complementares, referente a Fevereiro de 2017.
- 2) O BDI será aplicado na Planilha Orçamentária

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**CNPJ**  
**ADM. 2017/2018 – NOSSA CIDADE PODE MAIS!**

**Cliente:** Prefeitura Municipal de Xinguara - PA  
**Tomada de Preços:** 0

**CÓDIGO**  
**CPU 02**

**Resumo do Objeto:** Construção do estacionamento e da praça da Câmara Municipal

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CUSTOS UNITÁRIOS

**Serviço:** 2.1 Mobilização

**Unid.:** unid

A - Equipamentos	Quant.	Utilização		Custo Operacional por Km		Custo Horário	
		Operat.	Improd.	Operat.	Improd.		
<b>72840</b> TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T	1,00	440,00	0,00	0,56	-	246,40	
<b>Custo Horário de Equipamentos</b>						<b>246,40</b>	
B - Mão de Obra	Quant.	Salário / Hora	Custo Horário				
<b>88316</b> SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00	13,59	217,44				
			<b>Custo Horário de Mão-de-Obra</b>		<b>217,44</b>		
C - Produção da Equipe (unid)	1,0000	Adc. M.O - Ferramentas : 0,00%				-	
				<b>Custo Horário de Execução</b>		<b>463,84</b>	
D - Custo Unitário de Execução	<b>Custo Unitário de Execução</b>					<b>463,84</b>	
E - Materiais e Atividades Auxiliares	Quant.	Unid.	Preço Unitário	Custo Unitário			
<b>Custo Total de Materiais</b>							<b>-</b>
F - Transportes de Materiais	DMT (Km)	Toneladas / Unidade Serviço	Unid.	Preço Unitário	Custo Unitário		
						-	
						-	
						-	
<b>Custo Total de Transportes de Materiais</b>						<b>-</b>	
<b>Custo Unitário Direto Total</b>						<b>463,84</b>	
<b>Observações:</b>	1) Para mão-de-obra foram adotados os preços unitários de mão-de-obra conforme tabela SINAPI desonerada, com encargos complementares, referente a Fevereiro de 2017. 2) Para materiais e insumos foram adotados os preços unitários conforme tabela SINAPI desonerada, referente a Fevereiro de 2017. 3) O BDI será aplicado na Planilha Orçamentária						

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU



ESTADO DO PARÁ  
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA  
CNPJ  
ADM. 2017/2018 – NOSSA CIDADE PODE MAIS!

Cliente: Prefeitura Municipal de Xinguara - PA  
Tomada de Preços: 0

CÓDIGO  
CPU 03

Resumo do Objeto: Construção do estacionamento e da praça da Câmara Municipal

### COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CUSTOS UNITÁRIOS

Serviço: 2.2 Desmobilização

Unid.: unid

A - Equipamentos	Quant.	Utilização		Custo Operacional por Km		Custo Horário
		Operat.	Improd.	Operat.	Improd.	
72840 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T	1,00	440,00	0,00	0,56	-	246,40

Custo Horário de Equipamentos 246,40

B - Mão de Obra	Quant.	Salário / Hora	Custo Horário
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,00	13,59	217,44

Custo Horário de Mão-de-Obra 217,44

C - Produção da Equipe (unid)	1,0000	Adc. M.O - Ferramentas : 0,00%	-
		Custo Horário de Execução	463,84

D - Custo Unitário de Execução **Custo Unitário de Execução 463,84**

E - Materiais e Atividades Auxiliares	Quant.	Unid.	Preço Unitário	Custo Unitário

**Custo Total de Materiais -**

F - Transportes de Materiais	DMT (Km)	Toneladas / Unidade Serviço	Unid.	Preço Unitário	Custo Unitário
					-
					-
					-

**Custo Total de Transportes de Materiais -**

**Custo Unitário Direto Total 463,84**

**Observações:**

- 1) Para mão-de-obra foram adotados os preços unitários de mão-de-obra conforme tabela SINAPI desonerada, com encargos complementares, referente a Fevereiro de 2017.
- 2) Para materiais e insumos foram adotados os preços unitários conforme tabela SINAPI desonerada, referente a Fevereiro de 2017.
- 3) O BDI será aplicado na Planilha Orçamentária